



**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.7c-1/888/30.10.2025

PROCES VERBAL

**al lucrărilor ședințelor Comisiei pentru politică economică, reformă și
privatizare din zilele de 27, 28, 29 și 30 octombrie 2025**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **27 octombrie 2025**, în intervalul orar **17⁰⁰-18³⁰**.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 22/2019 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei Naționale „Loteria Română” – S.A., precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2018 pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil fondurilor suverane de dezvoltare și investiții, **procedură de urgență, PL-x 241/2019, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

2. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, publicată în Monitorul Oficial nr.891 din 16 septembrie 2021, **Pl-x 198/2023, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială;**

3. Proiectul de Lege pentru completarea Legii nr.237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, **procedură de urgență, PL-x 630/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

4. Proiectul de Lege pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 15/2025, aviz;**

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.151/2024 privind stabilirea cadrului instituțional, precum și a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2023/2.405 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 octombrie 2023 privind asigurarea unor condiții de concurență echitabile pentru un transport aerian durabil (ReFuelEU în domeniul aviației), **procedură de urgență, PL-x 58/2025, aviz;**

6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, **procedură de urgență, PL-x 64/2025, aviz;**

7. Propunerea legislativă privind modificarea Legii nr.219/1998 privind regimul concesiunilor, **Pl-x 169/2025, aviz.**

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Din totalul de **22 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, **au participat** la dezbateri **18 deputați**.

Domnii vicepreședinți *George Scarlat*, *Lucian-Ioan-Titus Morar* și *Mihai-Cătălin Botez*, doamnele deputat *Veronica Grosu* și *Pollyanna-Hanellore Hangan*, precum și domnul deputat *Mihai-Adrian Țiu* au participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice.

Domnul deputat *Marian Neacșu* a fost înlocuit de către domnul deputat *Vasile Budacă*.

Doamna deputat *Doinița Ciocan* a fost înlocuită de doamna deputat *Mirela Elena Adomnicăi*.

Domnul deputat *Andrei Molnar* a fost înlocuit de domnul deputat *Gál Károly*.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați *Cristian Buican*, *Răzvan-Olimpiu Cadar*, *Dorin Popa* și *Dumitru Tilea*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris *proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 22/2019 pentru modificarea*

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei Naționale „Loteria Română” – S.A., precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2018 pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil fondurilor suverane de dezvoltare și investiții, procedură de urgență, PL-x 241/2019, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea Companiei Naționale „Loteria Română”- S.A., domnul Vicențiu-Traian Râmniceanu, șef serviciu.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 22/2019 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei Naționale „Loteria Română” – S.A., precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2018 pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil fondurilor suverane de dezvoltare și investiții, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (4 voturi împotrivă).**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **majoritate de voturi (4 voturi împotrivă)**, să înainteze Comisiei pentru buget, finanțe și bănci un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 22/2019 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei Naționale „Loteria Română” – S.A., precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2018 pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil fondurilor suverane de dezvoltare și investiții, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, publicată în Monitorul Oficial nr.891 din 16 septembrie 2021, **PL-x 198/2023, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **amânarea cu o săptămână a dezbaterii asupra propunerii legislative pentru modificarea Legii nr.226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, publicată în Monitorul Oficial nr.891 din 16 septembrie 2021**, în vederea solicitării punctului de vedere al Guvernului cu privire la amendamentele cuprinse în raportul preliminar de adoptare a proiectului de lege, transmis de către *Comisia pentru industrii și servicii*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris, din nou, *proiectul de Lege pentru completarea Legii nr.237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, procedură de urgență, PL-x 630/2024, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci*.

La lucrările Comisiei a participat, în calitate de invitat, doamna Simona-Elena Dobrică, șef serviciu în cadrul Serviciului Reglementare SAR.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare a proiectului de Lege pentru completarea Legii nr.237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu amendamente admise și respinse**, transmis de către *Comisia pentru buget, finanțe și bănci*.

În urma dezbaterilor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de Lege pentru completarea Legii nr.237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu amendamente admise și respinse**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

În urma examinării proiectului de lege și a opiniilor exprimate, membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* și cei ai *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci* au hotărât, cu **unanimitatea voturilor exprimate**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbateră și adoptare, *proiectul de Lege pentru completarea Legii nr.237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu amendamente admise și respinse*.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris *proiectul de Lege pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, PL-x 15/2025, aviz*.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a proiectului de Lege pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotrivă și 3 abțineri)**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.151/2024 privind stabilirea cadrului instituțional, precum și a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2023/2.405 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 octombrie 2023 privind asigurarea unor condiții de concurență echitabile pentru un transport aerian durabil (ReFuelEU în domeniul aviației), **procedură de urgență, PL-x 58/2025, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.151/2024 privind stabilirea cadrului instituțional, precum și a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2023/2.405 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 octombrie 2023 privind asigurarea unor condiții de concurență echitabile pentru un transport aerian durabil (ReFuelEU în domeniul aviației), **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, **procedură de urgență, PL-x 64/2025, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **amânarea cu o săptămână** a dezbaterilor asupra proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, în vederea solicitării punctului de vedere al Guvernului referitor la amendamentul depus de către domnul vicepreședinte Ionel Gheorghe, doamna deputat Veronica Grosu, respectiv de către

domnii deputați *George-Nicolae Simion* și *Mihai-Bogdan Negoescu*, membri ai *Grupului parlamentar al Alianței pentru Unirea Românilor*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă *propunerea legislativă privind modificarea Legii nr.219/1998 privind regimul concesiunilor*, **PL-x 169/2025, aviz**.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a *propunerii legislative privind modificarea Legii nr.219/1998 privind regimul concesiunilor*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Lucrările *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în ziua de **28 octombrie 2025**, în intervalul **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în zilele de **29 octombrie 2025**, în intervalul orar **08³⁰ -10⁰⁰**, **respectiv 13⁰⁰- 18⁰⁰** și **30 octombrie 2025**, în intervalul orar **08³⁰ -13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.117/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, **procedură de urgență, PL-x 35/2024, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.20/2025 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, **procedură de urgență, PL-x 127/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic- documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.42/2025 pentru completarea art.XVII din Ordonanță de urgență a Guvernului nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 284/2025, fond comun cu**

Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii-documentare și consultare;

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.2/2025 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.52/2016 privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori, **procedură de urgență, PL-x 68/2025, aviz- documentare și consultare;**

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 88/2025, aviz- documentare și consultare;**

6. Propunerea legislativă pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **Pl-x 156/2025, aviz- documentare și consultare;**

7. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 198/2025, aviz- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Consilier parlamentar
Lidia-Graziella SEGĂRCEANU

Expert
Cristian ISTRATE